Kính gửi: Công ty TNHH DH Textile
MST: 4001191530, Email: nguyenthithanhthuydnqn@gmail.com

(Địa chỉ: Lô D4, KCN Tam Thăng, xã Tam Thăng, thành phố Tam Kỳ,
tỉnh Quảng Nam)

Ngày 27/10/2023, Cục Thuế tỉnh Quảng Nam nhận được văn bản số
2610/DHTC-2023 đề ngày 26/10/2023 của Công ty TNHH  DH Textile (Công ty)
hỏi về hóa đơn hoàn trả hàng hóa. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Quảng Nam có ý
kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ
quy định về hóa đơn, chứng từ:

+ Tại Điều 4 quy định về nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng
từ:

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để
giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng,
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì
phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12
Nghị định này.

…”
+ Tại Điều 19 quy định về xử lý hóa đơn có sai sót:
“…
2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện

tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc người
bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai
về thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất
lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.
Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa thuận

 TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CTQNA-TTHT
V/v hướng dẫn về hóa đơn hoàn trả

hàng hóa.

       Quảng Nam, ngày     tháng    năm

2

trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người bán và
người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập hóa đơn
điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có sai
sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản
thỏa thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập
hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có
dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm.

…”
Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế trả lời về nguyên tắc như sau:
Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao

cho người mua bao gồm cả trường hợp hoàn trả hàng hóa theo quy định tại khoản
1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Đề nghị Công ty TNHH DH Textile căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, đối
chiếu với các quy định và văn bản hướng dẫn pháp luật về thuế nêu trên để thực
hiện theo đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Quảng Nam thông báo cho Công ty TNHH DH Textile được
biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng: TTKT1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

  KT. CỤC TRƯỞNG
  PHÓ CỤC TRƯỞNG

   Lương Đình Đường

		2023-11-01T14:51:20+0700
	VN
	Trương Thị Thi Thi
	Ký bởi Trương Thị Thi Thi

		2023-11-01T16:22:15+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lương Đình Đường
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lương Đình Đường

		2023-11-01T16:52:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8161, ngày 01, tháng 11, năm 2023

		2023-11-01T16:52:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8161, ngày 01, tháng 11, năm 2023

		2023-11-01T16:52:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8161, ngày 01, tháng 11, năm 2023

		2023-11-01T16:52:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:8161, ngày 01, tháng 11, năm 2023

		2023-11-01T16:52:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Nam